Ed
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 152/2025 - SG

CAMARA MUNICIPAL DE ERR

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de abril de 2025. Ss. BÁRBARA DOESTE “Ea
ol) DATA: 22/04/2025

Ref.: Resposta do Requerimento nº 173/2025 às HORA: 16:39 o, ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 173/202O autoria: Secretaria Municipal de Governo is É É

a : f õ
Senhor Presidente, DO depomieteado
Nobre Vereador, Len9 Chave: 31D4C

Em resposta ao Requerimento nº 173/2025, de autoria do Nobre Vereador
Marcelo J. de Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária,
realizada no dia 01 de abril de 2025, informamos:

1 - A Administração Municipal informa que esforços para fortalecer a atuação
dos Conselhos Municipais são contínuos e visam sempre aprimorar a estrutura e o
funcionamento dessas instâncias de participação social. Dentre as ações implementadas,
destacam-se:
- Capacitação e Formação - Município tem incentivado a realização de cursos e palestras
para conselheiros, visando qualificá-los sobre seus direitos, deveres e atribuições, bem
como fornecer conhecimentos técnicos sobre as áreas de atuação de cada conselho.
- Apoio Estrutural e Logístico - Município tem disponibilizado espaço físico adequado para
reuniões e as atividades dos conselhos, além de transporte e demais apoios necessários
como suporte administrativo, fornecimento de material necessário para funcionamento,
computadores, impressoras e acesso à internet.
- Ampliação da Transparência e Comunicação - Município tem criado canais de
comunicação direta entre os conselhos e a administração municipal, como e-mails
institucionais, plataformas digitais e reuniões periódicas, publicação de atas, resoluções e
deliberações nos portais de transparência e redes sociais da Prefeitura.
- Fomento à Participação Popular - Município tem apoiado a realização de conferências
para ampliar o debate sobre políticas públicas, incentivado promoção de campanhas de
conscientização para incentivar a população a acompanhare participar das reuniões dos
conselhos.
- Revisão e Atualização das Normativas - Município tem realizado diagnóstico e revisão
das legislações que regulamentam os Conselhos Municipais, garantindo alinhamento com
as normativas federais e estaduais, tendo atualizado a legislação do Conselho Tutelar, do
Conselho Municipal da Pessoa Idosa, tem trabalhado na atualização da legislação do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho dos Direitos
da Mulher.
- Orçamento e Recursos - Município tem dado garantia de previsão orçamentária para
funcionamento dos conselhos.

2 - Sim, o Município realiza trabalho constante de conscientização da
sociedade civil quanto à importância de sua participação nos mais diversos Conselhos,
como importante instância de participação popular nas políticas públicas diversas, criança
e adolescente, pessoa idosa, mulher, pessoas com deficiência, saúde, educação, cultura,
segurança, etc.

Ademais, periodicamente também são realizadas conferências assegurando a
participação da sociedade civil.

3 - O próprio colegiado, dentro de suas atribuições, tem mecanismos de
encaminhamentos à Administração Municipal. O monitoramento também ocorrerá nos
termos das respectivas disposições regimentais. É utilizado, também, das reuniões da
Rede Municipal Intersetorial para discutir os assuntos necessários.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

4 - Todo Conselho possui suporte administrativo e financeiro necessários ao
seu bom andamento. As demandas são atendidas dentro das necessidades
apresentadas e de acordo com as disposições orçamentárias. Não temos conhecimento
de demandas pendentes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

AvenidaMonte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000